



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد



22 نوامبر 2024

داکتر سید عبدالله کاظم

"حکم جلب دیوان کیفری بین المللی؛

چه کشورهایی ممکن است نتانیاها را بازداشت کنند؟"

تحت عنوان فوق امروز مورخ 22 نوامبر 2024 مقاله ارزشمندی در ویبسایت فارسی/دري بی بی سی به نشر رسیده که محتوای آن به یکی از مهمترین مسایل روز یعنی فیصله محکمه رسیدگی به جرایم بین المللی international criminal court در مورد بازداشت نتانیاها صدراعظم اسرائیل و گالانت وزیر دفاع اسبق آن کشور از طرف کشورهای عضو آن محکمه و امکانات اجرای آن روشنی انداخته و ضمناً راجع به عکس العمل های این فیصله و نظر سران بعضی کشورها در زمینه مطالبی را به نشر سپرده است که برای خوانندگان و علاقمندان مسایل سیاسی جهان خالی از دلچسپی نخواهد بود. لذا خواستم این مقاله را از آن ویبسایت عیناً اقتباس و با انصراف از نشر عکس های مربوطه تقدیم حضور علاقمندان موضوع در این ویبسایت نمایم:

متن مقاله :

صدر حکم جلب کم سابقه از سوی قضات دیوان کیفری بین المللی برای بنیامین نتانیاها، نخست وزیر اسرائیل واکنش های گسترده ای به دنبال داشته است. مسئول سیاست خارجی اروپا گفته این حکم سیاسی نیست و تمامی ۲۷ (بیست و هفت) عضو اتحادیه اروپا باید آن را اجرا کنند. در آن سو جو بایدن که کشورش عضو دیوان کیفری بین المللی نیست این حکم بازداشت را «غیر قابل قبول» خوانده و گفته آمریکا همچنان در کنار اسرائیل می ماند.

۱۲۴ کشور عضو دیوان کیفری بین المللی هستند و در ۲۹ کشور هم دولت ها معاهده بین المللی مربوطه را امضا کرده، اما در قوانین داخلی خود آن را تصویب نکرده اند.

ممکن است دولت های عضو به طور اصولی خود را ملزم به اجرای احکام آن بدانند، اما دیوان بازوی اجرایی مستقلی ندارد و در نهایت اجرای حکمش وابسته به تصمیم کشورها است. پس از آن که ولادیمیر پوتین، که قرار بازداشت مشابهی برای او صادر شده، چندی پیش به مغولستان سفر کرد. اما این کشور با وجود عضویت در دیوان، اقدامی برای بازداشت آقای پوتین انجام نداد.

به ترتیب مشابهی، اجرای حکم جلب برای آقای نتانیاها نیز وابسته به تصمیم تک تک کشورهای عضو خواهد بود...

در میان متحدان غربی اسرائیل، رهبران اروپایی به جز آلمان و مجارستان، و همچنین کانادا پایبندی خود را به این حکم بازداشت اعلام کرده اند و به این ترتیب به طور بالقوه امکان بازداشت آقای نتانیاها در صورت سفر به این کشورها وجود دارد.

سخنگوی نخست وزیر بریتانیا هم به طور تلویحی اعلام کرده آقای نتانیاها در صورت سفر به این کشور با احتمال بازداشت روبرو خواهد بود. او در پاسخ به سوالی در این مورد گفت: «ما همواره به مسئولیت های حقوقی خود در رابطه با دیوان کیفری بین المللی عمل می کنیم.»

د پانو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولی

چین هم که خود عضو این دادگاه نیست، گفته در سمت «عدالت و حقوق بین الملل» می ایستد. سخنگوی وزارت خارجه چین با اشاره به بحران انسانی بی سابقه در غزه، گفته چین از تلاش های جامعه بین المللی برای دستیابی به عدالت و اعمال قوانین بین المللی حمایت می کند.

با توجه به واکنش مقام های اسرائیلی، به نظر می رسد صدور این حکم می تواند باعث ایجاد بحرانی دیپلماتیک در روابط اسرائیل با کشورهایایی شود که پایبندی خود را به این حکم اعلام کرده اند.



واکنش اروپا: از حمایت بورل تا دعوت اوربان از نتانیا هو

هر چند جوزپ بورل به عنوان مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفته حکم بازداشت بنیامین نتانیا هو و یوآو گالانت سیاسی نیست و تمامی کشورهای عضو باید به آن احترام بگذارند و اجرائش کنند، اما واکنش رهبران اروپایی به این حکم یکدست نبوده و دست کم یک رهبر اروپایی هم از نتانیا هو در برابر حکم دیوان دفاع کرده است.

تمامی کشورهای اروپایی عضو پیمان رم هستند و صلاحیت دادگاه بین المللی کیفری را پذیرفته اند.

تا این لحظه، کشورهای هلند، سوئیس، ایتالیا، ایرلند و اسپانیا اعلام کرده اند که به تعهدات خود در مورد پیمان رم و قوانین بین المللی مرتبط با آن پایبند خواهند بود.

وزارت خارجه بلژیک هم گفته از کار دادگاه بین المللی کیفری «به طور کامل» حمایت می کند و اعلام کرده «کسانی که مسئول جنایات انجام شده در غزه و اسرائیل هستند باید در بالاترین سطح، صرف نظر از این که چه کسانی هستند، محاکمه شوند.»

اتریش هم پایبندی خود را به احکام دادگاه بین المللی کیفری اعلام کرده، اما وزیر خارجه اش در عین حال گفته صدور حکم بازداشت نتانیا هو «بی معنی و مسخره» است.

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

وزارت خارجه فرانسه گفته واکنش کشورش در راستای تعهداتش به پیمان رم خواهد بود، اما از تایید اقدام به بازداشت نتانیاهاو در صورت ورود به فرانسه خودداری کرده و به پیچیدگی‌های حقوقی در این مورد ارجاع داده است.

اسپن بارت آیده، وزیر خارجه نروژ گفته اطمینان دارد که دادگاه کیفری بین‌المللی به این پرونده با «بالاترین استانداردهای دادرسی عادلانه» رسیدگی خواهد کرد.

نروژ یکی از سه کشوری است که در کنار اسپانیا و ایرلند تابستان امسال کشور مستقل فلسطین را به رسمیت شناخت.

ماریا مالمر استترگارد، وزیر خارجه سوئد گفته «اتحادیه اروپا و سوئد از عملکرد مهم دادگاه کیفری بین‌المللی حمایت می‌کنند و از استقلال و بی‌طرفی آن حفاظت خواهند کرد.»

در مقابل ویکتور اوربان، نخست‌وزیر راست‌گرای مجارستان، گفته نه تنها این حکم بازداشت را اجرا نمی‌کند، بلکه آقای نتانیاهاو را هم برای سفر به بوداپست دعوت می‌کند.

گیدو کورستو، وزیر دفاع ایتالیا هم از کنار هم قرار گرفتن رهبران حماس با گالانت و نتانیاهاو در حکم بازداشت دادگاه انتقاد کرده، اما در عین حال گفته اگر این دو وارد ایتالیا شوند، «چاره‌ای جز بازداشتشان نداریم.»

واکنش آلمان: باید بررسی کنیم

در میان کشورهای اروپایی، آلمان به خاطر تاریخ خود رابطه‌ای خاص با اسرائیل دارد و این موضوع در واکنش این کشور به حکم بازداشت بنیامین نتانیاهاو هم مشهود است.

یک سخنگوی دولت آلمان در واکنش به صدور این حکم بازداشت گفته کشورش حکم بازداشت دادگاه کیفری بین‌المللی برای نتانیاهاو و گالانت را «به دقت بررسی می‌کند»، اما تا پیش از سفر مقام‌های اسرائیلی به آلمان تصمیمی در این مورد نخواهد گرفت.

آمریکا و کانادا

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا صدور حکم بازداشت برای نتانیاهاو و گالانت را «شوکه‌کننده» خوانده است.

آمریکا عضو دیوان کیفری بین‌المللی نیست و جو بایدن در بیانیه‌ای پس از صدور حکم بازداشت برای رهبران اسرائیل در کنار محمد ضیف، رهبر شاخه نظامی حماس گفت: «دیوان بین‌المللی کیفری هر چه می‌خواهد بگوید، اما هیچ چیز یکسان و مشابهی بین اسرائیل و حماس وجود ندارد.»

اما جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا، در واکنشی متفاوت گفته این کشور به احکام بازداشت دادگاه کیفری بین‌المللی برای رهبران اسرائیل پایبند خواهد بود.

آقای ترودو در یک کنفرانس خبری تلویزیونی گفت: «بسیار مهم است که همه به قوانین بین‌المللی پایبند باشند. ما از قوانین بین‌المللی حمایت می‌کنیم و به تمامی مقررات و احکام دادگاه‌های بین‌المللی عمل خواهیم کرد.»

غزه و کرانه باختری

بر اساس گزارش رسانه‌ها و گفتگوهایی که خبرگزاری‌ها با اهالی غزه انجام داده‌اند، ساکنان غزه که در سخت‌ترین شرایط ناشی از این جنگ ۱۳ ماهه به سر می‌برند، امید چندانی به اثرگذاری این حکم بازداشت بر وضعیت‌شان ندارند و با توجه به حمایت آمریکا از اسرائیل، تصور نمی‌کنند که نتانیاهاو دلیلی برای نگرانی داشته باشد.

مقام‌های حماس و تشکیلات خودگردان فلسطینی در کرانه باختری اما از صدور این احکام بازداشت استقبال کرده‌اند.

حماس بدون اشاره به حکم بازداشتی که برای محمد ضیف صادر شده، از صدور حکم بازداشت برای گالانت و نتانیا هو استقبال کرد و آن را «گامی مهم در جهت عدالت» خواند.

تشکیلات خودگردان فلسطینی هم که در رام‌الله در کرانه باختری اشغالی مستقر است، اعلام کرد: «تصمیم دادگاه کیفری بین‌المللی مایه امید و اطمینان به قوانین و نهادهای بین‌المللی است.»

خاورمیانه و آفریقا

دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه پیش از این بر مبنای شکایت افریقای جنوبی، حکم به توقف عملیات نظامی اسرائیل در رفح داده و در حال بررسی پرونده نسل‌کشی در غزه است

علاوه بر ایران که استقبال رهبران از صدور حکم بازداشت برای رهبران اسرائیل قابل پیش‌بینی بود، ایمن صفدی وزیر خارجه اردن هم خواهان احترام به حکم دادگاه و اجرای آن شده و گفته: «فلسطینی‌ها مستحق عدالت هستند.»

هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه هم حکم بازداشت صادر شده را «گامی مهم و امیدوارکننده در محاکمه رهبران اسرائیلی که علیه فلسطینی‌ها دست به نسل‌کشی زده‌اند» خوانده است.

آفریقای جنوبی هم که با طرح پرونده‌ای در دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه اسرائیل را متهم به نسل‌کشی در غزه کرده، از تصمیم دادگاه کیفری بین‌المللی استقبال کرد.

وزارت خارجه این کشور با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: «صدور این احکام بازداشت گامی مهم در جهت در جهت احقاق عدالت در مورد جنایات علیه بشریت و جنایات جنگی انجام شده در فلسطین است.»

آرشیف: مطالب دیگر محترم داکتر سید عبدالله کاظم